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Høringssvar vedr. udkast til lovforslag om ændring af lov om 
forsøgsordning med medicinsk cannabis 
 
Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på det 
fremsendte udkast til lovforslag.  
 
Den politiske aftale om en forlængelse af forsøgsordningen med medicinsk 
cannabis er vigtig for de mange patienter, der oplever gavn af cannabis til 
at lindre deres symptomer. Derfor bakker Danske Patienter op om 
lovforslaget, hvormed lægers mulighed for at ordinere forsøgsordningens 
produkter med medicinsk cannabis forlænges indtil 1. januar 2026. Det er 
også positivt, at der er lagt op til en hurtig implementering af en eventuel 
tilskudsordning, såfremt der kan findes finansiering til denne. 
Undersøgelser viser, at den høje pris på medicinsk cannabis er en af de 
største barrierer for patienter i forhold til at anvende cannabis via 
forsøgsordningen. For nogle patienter betyder det, at de føler sig nødsaget 
til at anvende uregulerede produkter uden om sundhedsvæsenet frem for 
at benytte forsøgsordningen. 
 
Lovforslaget indeholder ikke nærmere detaljer om, hvordan 
forsøgsordningen konkret vil blive udmøntet og administreret i den 
kommende periode. Danske Patienter har af den grund ikke yderligere 
kommentarer til lovforslagets indhold. 
 
Vi finder det dog vigtigt at understrege nødvendigheden af, at efterårets 
politiske drøftelser om indholdet af forsøgsordningen fører til en række 
justeringer i forhold til den oprindelige ordning. I forlængelse af tidligere 
udmeldinger skal vi opfordre til, at følgende justeringer medtages: 
 
- Der skal ske en systematisk indsamling af viden om effekter af 

cannabis til medicinsk brug. I særdeleshed via flere kliniske studier, 
men også ved i højere grad at inddrage PRO-data.  

- Der skal udarbejdes en styrket og udførlig vejledning til læger om brug 
af cannabis som medicin. Dette vil forhåbentlig gøre, at læger føler sig 
bedre klædt på til at udskrive medicinsk cannabis på recept til deres 
patienter. Vejledningen kan med fordel hente inspiration fra 
internationale vejledninger og forskning, samt fra det danske ’Klinisk 
Cannabis Forum’.   

- Flere patientgrupper skal have mulighed for at blive omfattet af 
forsøgsordningen. Bl.a. kan patienter med fibromyalgi, epilepsi og gigt 
have gavn af cannabis som medicin. 
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- Der skal være flere cannabisprodukter under forsøgsordningen. 
Lægemiddelstyrelsen bør sætte sig i spidsen for dette. Det kan være 
med til at gøre priserne konkurrencedygtige og give lægerne et bedre 
udvalg af cannabisprodukter, der passer til patienternes individuelle 
behov.  

- Kvaliteten af de indberettede indikationskoder i 
Lægemiddelstatistikregisteret skal forbedres. Indikationskoderne er lige 
nu ikke gode nok til at indhente viden om den faktiske indikation, om 
dosering eller doseringsinterval hos borgerne – og yderligere er ca. 
60 % af recepterne udskrevet uden indikation. 

 
Inddragelse af relevante parter – herunder bl.a. patientorganisationer og 
lægefaglige organisationer – i tilrettelæggelsen af forsøgsordningen vil 
sikre en ordning, som både læger og patienter finder gavnlig og brugbar. Af 
samme årsag opfordrer vi til, at der på et senere tidspunkt bliver en reel 
høring over indholdet af den forlængede forsøgsordning. 
 
Danske Patienter stiller sig naturligvis til rådighed for sparring, når de 
nærmere rammer og indholdet skal fastlægges.  

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 
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